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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

PROCESSO N° 053/2024

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitagdo n° 018/2024

DATA DE INSTAURACAO: 01/03/2624

ORGAO SOLICITANTE: Secretaria M{micipal de Educagio

PERIODO: 10 (dez) meses

REGIME LEGAL: Art. 74, Inciso III da Lei Federal n° 14.133/2021

OBJETO: Prestagio de Servigo de F ormacfio C-o-ntinuada de Profissionais da
Educagéo.

RECURSO ORCAMENTARIO:

Unidade Or¢amentaria: 05.01.01 — Fundo Municipal de Educagéo

Atividade: 2066 e 2063
Glemento de despesa: 3390.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de Recurso: 1-550-0000 e 1-540-0000

AL \Q,M i~
Romerito Rodrigues Duarte
Agente de Contrata¢ao
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HUMUS ASSESSORIA EM EDUCAGAOC - CNPJ 17.695.492/0001-80
Endereco: Rua Noel Nuteles, 241 A - lrecé, BA, CEP: 44300-000

Irecé-BA, 01 de Marco de 2024.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA - BA
ATT: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Prezados,

Conforme solicitacio, encaminhamos a presente proposta de trabalho para apreciagio e

aprovagio:

A Humus Assessoria em Educacio é uma empresa de consultoria ¢ assessoria na area de
educagio ¢ com énfase nos cursos de formagio continuada para professores, gestores,
coordenadores e equipes técnicas das secretarias de educagio de instituigdes plblicas, jornadas
pedagogicas, com foco no aperfeicoamento das préticas de ensino, gestao educacional ¢
melhoria do Indice de Desenvolvimento da Educac@o Basica (IDEB) além Alimentagio dos
sistemas SGPC (Sistema de Gestdo de Prestagoes de contas), SIMEC/PAR (Plano de Agdes
Articuladas), execuciio das obrigagdes fiscais das Unidades Executoras.

Desta forma, buscamos a exceléncia nos nossos servigos disponibilizados, com o objetivo de

construir e manter parcerias solidas e alcangar os resultados esperados.

[- OBJETO DO CONTRATO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO

- Prestagdo de Servigos de Formacdo Continuada de Profissionais da Educagdo a serem
realizados de marco a novembro de 2024, bem como servigos de acompanhamento técnico

mensal para alinhamento e avaliagio das formagdes, acesso a0 Drive das provas da 2* Avaliagdo

Diagnostica (Provas, acesso a Plataforma da Humus e sistematizagio do Relatorio) e tabulagao

da primeira avaliacfio diagnostica.
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HUMUS ASSESSORIA EM EDUCAGAO - CNPJ 17.695.492/0001-80

Enderego: Rua Noel Nuteles, 211 A - irecé, BA, CEP: 44900-000

I -DESCRICAO DO OBJETO

DESCRICAO UR QUANT. | VALORUNT. | VALOR
TOTAL

- Prestacdo de Formagio

continnada de profissionais da

educagio 2024, Més 10 10.320,00 103.200,00

- Aplicacio de uma (01)
Avaliagio  diagnéstica com
acesso a Plataforma da Humus ¢
01 tabulagdo em formato anterior,
manualmente;

- Reunides de Alinhamento de
Formagdes, mensalmente

Descricdo da proposta:

1. Valor Mensal: 10.320,00
2. Valor Total: 103.200,0¢

3. Valor Total por extenso: Cento e Trés Mil e Duzentos Reais
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HUMUS ASSESSORIA EM EDUCACAO —~ CNPJ 17.655.492/0001-80
Endereco: Rua Noel Nuteles, 211 A -irecé, BA, CEP: 44900-000

PROGRAMACAOQO DOS SERVICOS

1.3 - PLANILHA DESCRITIVA:

DESCRICAO UR | QUANT.

03 Formagdes de 8h para Ensino Fundamental Ciclo I (1° ao 3° hora 24
Anos)

05 Formagoes de 8h p/ Ensino Fundamental Ciclo IT (4%5° hora 40
Anos)

05 Formagdes de 4h para Lingua Portuguesa (Ensino hora 24
Fundamental 6° a0 9° ano)

05 Formacdes de 4h para Matemafica {Ensino Fundamental 6° ao 9° hora 20
ano)

02 Formacdes de 4h para outras dreas: Linguagens, Ciéncias hora 08
Humanas e Naturais (Ensino Fundamental 6° ao 9° ano)

01 Avatiagiio Diagnostica para o 1° ao 9° ano de Lingua Portuguesa | unidade | 01

e Matemadtica, com acesso ao Drive com as provas para aplicagdo e

01 (um) acesso a Plataforma da Humus com a tabulagdo dos

resultados

Tabulagdo e sistematizagdo da Avaliacdo Diagndstica de entrada (1*) unidade | 01
Acompanhamento mensal com a Equipe Técnica unidade mensal
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HUMUS ASSESSORIA EM EDUCAGAOC - CNPJ 17.695.492/0001.80

Endereco: Rua Noel Nuteles, 211 A - irecé, BA, CEP: 44900-000

. Valor
DESCRIGAC UR QUAN/| Valor Unt Total
Tl

Oficinas Pedagogicas Horas 112 350,00 39.200,00
Material para impressao das Més 10 300,00 3.000,00
Oficinas

01 Avaliagdo Diagndstica para o

1° 20 9° ano de Lingua Portuguesa

e Matemdtica, com acesso ao Unidade 1 6.000,00 6.000,00
Drive com as provas para

aplica¢do € 01 (um) acesso a

Plataforma da Humus com a

tabulagdo dos resultados.

Tabulagdo e sistematizacio da

Avaliagio Diagndstica de entrada

(%)

Acompanhamento mensal com Més 10 3.000,00 30.000,00

a Equipe Tecnica

Coordenagao e Logistica dos

encontros formativos. Més 10 2.500,00 25.000,00

Total 103.200,00
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HUMUS ASSESSORIA EM EDUCAGCAO ~ CNPJ 17.695.492/0001-80
Enderego: Rua Noel Nuteles, 241 A - frecé, BA, CEP: 44900-000

1.2 JUSTIFICATIVA E CONTEXTUALIZACAO

A educacio é um processo continuo de formacgdo que vai além da mera transmissio de
conhecimentos aos sujeitos, independente da 4rea de atuagfio efou fungdo que ocupa no
processo, sejam cles/as estudantes, professores/as, coordenadores/as pedagdgicos, gestores, etc,
Desse modo, a formacio continuada apresenta-se como uma necessidade fundante da educacio
a fim de oferecer as/os educadores as condicdes para a troca de conhecimentos tedricos ¢
praticos que os auxiliem na ampliagdo de seus saberes e experiéncias.

Nessa proposta, a Humus Assessoria em Educagio, por meio da parceria com a
Secretaria Municipal de Educagédo atua ha trés (03) anos no municipio de América Dourada
com a realizacfo de processos formativos considerando as demandas emergentes da educagio
atual e construindo, em didlogo com educadores/as, novas possibilidades para methor atuagio
na gestdo das aprendizagens dos alunos ¢ alunas da rede.

Dentre 0s pressupostos que orientam a agdo formativa da Humus Assessorta destacamos
o contexto da pratica tendo os profissionais como sujeitos da formag#io que vivenciam
momentos de troca de experiéncias e exploram estratégias de trabalho como a tematizagio da

pratica e a transposigdo didatica dos conhecimentos tedricos estudados.

I - INFORMACOES DAS ATIVIDADES E REGIME DE EXECUCAQ

As atividades seriio desenvolvidas pela equipe de profissionais da HUMUS ASSESSORIA
duranteo decorrer do contrato, em regime de colaboragio com os profissionais da secretaria

de educagdo do municipio de América Dourada- BA.

IV — DIRECAO PEDAGOGICA

Os servicos relacionados na presente proposta serfio supervisionados pela professora Dr?

Fabrizia Pires de Oliveira,
Doutora em Educagfio pela Universidade Federal da Bahia (2016), Mestrado em Educagfio pela
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HUMUS ASSESSORIA EM EQUCAC_;AO ~ CNPJ 17.695.492/0001-80
Endereco: Rua Noel Nuteles, 211 A - lrecé, BA, CEP: 44900-000

Universidade Federal da Bahia (2010), Graduagfo em Pedagogia pela Universidade Federal da
Bahia (2003). Fez especializagio em psicopedagogia (2009). Tem experiéncia com formagio
de Professores - Cursos de pedagogia da Universidade Federal da Bahia/Programa de Formag@o
de Professores em Exercicio nos municipios de Irecé e Tapiramuta, programa de formag@o de
professores da Universidade do Estado da Bahia/Plataforma Freire. Atuou como Professora do
Curso de Enfermagem na FAI- Faculdade Irecé ¢ curso de pedagogia na UESSBA- Faculdade
do Sertdio. Exerceu o cargo de secretiria de educagdio, esporte, juventude e furismo no
municipio de Ibitita (2013 - 2016). Atualmente € Coordenadota na Secretaria Municipal de
Educacdo de Irecé, coordenou a implantagio da Educagdo Integral ¢ Integrada e implantagdo
da proposta curricular Ciclo de Formagdo Humana no nuicipio de Irecé. Professora de pos-
graduagfio em diversos cursos do Territorio de Identidade de Irecé. Coordenadora pedagogica
da Rede Estadual de Ensino da Bahia. Formadora do Instituto Anisio Teixeira. Membro do
grupo de estudos da faculdade de educacio da Universidade Federal da Bahia, cadastrado no
CNPg, sobre Formagdo em Exercicio de Professores/FEP da linha de Curriculo ¢ Informagéo.
£ membro do Consetho Municipal de Educagdo de Ire c& e dos Foruns Municipais de Educagio
de Trecé ¢ Ibitita. Artigos publicados em livros e periodicos nacionais, apresenta trabalhos em
congressos nacionais e internacionais referentes a sua area de pesquisa. Ministrou ainda cursos
de extensfo ¢ de curta duragio em Curriculo pelo Instituto Anisio Teixeira (IAT). Experiéncia
profissional na formagdio de professores, proposia curricilar, Rede UNEB 2000 e consuitoria
nos programas do Ministério da Educacio (PAR, PME, PDDE)

Endereco do Curriculo Lattes: http://lattes.cnpg.br/0144910139931393

1D Lattes:0144910139931393

V —Validade da Propesta

Esta proposta tera validade por 60 (dias) dias fiteis, a partir da data de emissdo. Estamos 2

disposicdio e no aguardo para 0s encaminhamentos legais € maioresesclarecimentos.

Atenciosamente,
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HUMUS ASSESSORIA EM EDUCACAO - CNPJ 17.695.492/0001-80
Endereco: Rua Noel Nuteles, 241 A - Irecé, BA, CEP: 44900-000

PROF® DRA4FABRIZIA PIRES DE QLIVEIRA
DIRETORA JGICA




E. P. Q. CON: RIA CA

Pelo presente instrumento particular de Constituicdo de Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada - EIRELE =FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA |, brasileira, maior, natural de Ibititd -BA solteira ,
nascida em 21/07/198C. Empresaria, portadora da Carteira de Identidade n® 09.236.848-40 SSP/BA
e portadora do CPF n°® 814.258.215-53, residente e domiciliada: na Rua Vivaldo da Silva Dourado, n°
103, Centro, Ibitita - BA. CEP: 44.960-000, (art. 997, |, CC/2002), resolve, com fundamento no artigo
1033 e 980-A, da Lei n° 10406/2002 (CC/2002}. E conforme alteracio no Art, 22 da Lei n® 12.441 de
11 de juiho de 2011, constitui uma EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA -
EIREL] , 2 gual sera regida pelas clausulas ¢ condicdes seguintes, observando, nas omissdes, as
regras previstas para a Sociedade Limitada.

CLAUSULA PRIMEIRA
A presente Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIREL], girari sob a denominacio F.
0. CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIRELI com sede nesta cidade de_Irecé -

BA na Rua Aristides Moitinho N°¢ 91 E, CENTRO , CEP: 44.900,000 (art. 997, 1,
CC/2002).. “eveve

§ UNICO - Para consecucdo de seus objetivos sociais, a empresa poderd, a qualquét.t'r.mpo. criar,
alterar gu extinguir estabelecimentos filiais, agéncias, sucursais em qualquer patte db territério

Ak Ampy

pacional ou fora dele, mediante alteraciio contrataal devidamente arqiivada na Juﬁra .eémercial do
Estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA
~onstituirio os objetos da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELL
CNAE'S

85.50-3/02 = SERVICOS DE GESTAO, ASSESSORIA, ORIENTACAO E ASSISTENCIA PRESTADA
AQ SISTEMA E AQ PROCESSO EDUCACIONAL;

74.90-1/99 = ASSESSORIA E CONSULTORIA EM PROJETOS CULTURAILS;
78.10-8/00 = SELECAO DE AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA ;
78.30-2/00 = FORNECIMENTO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS ;

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM htu):ﬂregin.juceb.ba.gw.br!autenﬁcacaodowmenlosiautenﬁcacao.aspx

CONTROLE: 4654223605647 CPF SOLICITANTE: 016.252,065-42 NIRE: 29600012764 EMITIDA: 13/07/2022 PROTOCOLO: 225602704
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CLAUSULA OITAVA Q00306

A Titular-Administradora: FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA , declara, sob as penas da Lei, nfo estar
impedida de exercer a administracdo desta EIRELL, por lei especial ou em virtnde de condenacio
criminal ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos pilblicos, ou por crime falimentar, de prevaricacie, peita ou suborno, concussio,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica ou a propriedade. (art. 1.011, §
1¢, CC/2002)

CLAUSULA NONA
=3 eleito ¢ foro de Irecé-Ba, para o exercicio e 0 comprimento das direitos e obrigacdes resultantes
deste Ato Constitutivo,

L
-
Audan
LR 2 XY

L L E X

Pela exatidio daquilo aciina estipulado, a ttular/administradora, assina o present:eﬁpstrumento,
em 3 (trés) vias de igual forma e teor, que serd levado a junta Comercial do Estadoideg Bphia para o
registro competente, para que o mesmo adquira personalidade juridica, de acordo .c:oqh:a legislacdo
em vigor. T

irecé - BA, 04 de Fevereiro de 2013

iaﬂ.mfzw ?M s m%__,__
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FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA

E
8. 0. CoNSOUTORLE
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3

ELRELY SECIET.

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http:ﬂregin.iuceb.ba.gov.brlautenﬁcacaodocumentosfamenticacaa.aspx
CONTROLE: 4654223605647 CPF SOLICITANTE: 016.252.065-42 NIRE: 20600012764 EMITIDA: 13/07/2022 PROTOCOLC: 225502704




F.P.O. RIA E RIA EM EDUCACAO 000304

Pelo presente instrumento particular de Constituicio de Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada - EIRELE =FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA , brasileira, maior, natural de Ibitita -BA,solteira |,
nascida em 21/07/1980. Empreséria, portadora da Cartefra de Identidade n® 09.236.848-40 SSP/BA
e portadora do CPF n® §14.258.215-53, residente e domiciliada: na Rua Vivaldo da Silva Dourado, n°
103, Centro, Ibitita - BA. CEP: 44.960-000, (art. 997, |, CC/2002), resolve, com fundamento no artigo
1033 e 980-A, da Lei n°® 10406/2002 (CC/2002). E conforme alteracio no Art. 29 da Lei n® 12.441 de
11 de julho de 2011, constitul uma EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA -

EIRELY , a qual sera regida pelas clausulas e condi¢des seguintes, ocbservando, nas omissdes, as
regras previstas para a Sociedade Limitada.

CLAUSULA PRIMEIRA

A presente Empresa Individual de Responsabilidade Lirmnitada - EIREL], girara sob a denominacio F.
“0. CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIRELI, com sede nesta cidade de Irecé -
~r

900.00G (art. 997, 1,

LA T3]
-

CC12002)..

tovaw
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-

§ UNICO - Para consecucdo de seus objetivos sociais, a empresa poders, a quaqué: .ﬁ:mpo, criar,
alterar ou extinguir estabelecimentos filiais, agénicias, sucursais em gualquer patte do territério

LA L X "]

nacional ou fora dele, mediante alteracio contratual devidamente arquivada na Junts Comercial do
Estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA
~onstituirdo os objetos da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELL
CNAE"S

85.50-3/02 = SERVICOS DE GESTAQ, ASSESSORIA, ORIENTACAOQ E ASSISTENCIA PRESTADA
AQ SISTEMA E AO PROCESSO EDUCACIONAL;

74.90-1/99 = ASSESSORIA E CONSULTORIA EM PROJETOS CULTURAIS;
78.10-8/00 = SELECAO DE AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA ;
78.30-2/00 = FORNECIMENTO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS ;

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http:ﬂregin.iuceb.ba.gov‘brfamenﬁcacaodommentoslaulenﬁcacao.aspx

CONTROLE: 4654223605647 CPF SOLICITANTE: 01 6.252.055-42 NIRE: 28600012764 EMITIDA: 13/07/2022 PROTOCOLO: 225502704
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CLAUSULA OITAVA 00D306

A Titular-Administradora: FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA » declara, sob as penas da Lei, n3o estar
impedida de exercer a administracio desta EIRELL, por lei especial ou em virtude de condenagio
¢riminal ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que remporariamente, o
aCesso a cargos puablicos, ou por crime falimentar, de brevaricacio, peita ou suborno, concussio,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sisterga financeire nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relactes de consumo, f& phblica ou 3 propriedade. (art. 1.011, §
1°, CCI2002)

CLAUSULA NONA

7a eleito o foro de Irecé-Ba, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigaces resultantes
deste Ato Constitutivo,

L]
-
LEZX T T
LR L LY ]
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Pela exatiddo daquilo acima estipulado, a titular/administradora, assina o presente “ifistrumento,
em 3 (trés) vias de igual forma e teor, que seri levado a Junta Comercial do Estadotds; Bahia para o
registro competente, para gue o mesmo adquira personalidade juridica, de acordo €orr a legislacio
em vigor. )

Irecé - BA, 04 de Fevereiro de 2013
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FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA

—
7
o

i junta Comercial do Estado da Bahia

§ - CRTIFICO O REGISTRO BM oS/0MzZ013 N 20800012764
o

g,
s S [

LI PORTELA RANCS
AGRIA E

F, 2. O CONSOLITNTAG EIRELY SECRETARIO.GERN.
PEESSD

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTQ PODE SER VERIFICADA EM hitp:/fregin.juceb.ba. gov brfautenticacaodocumentos/autenticacac.aspx
CONTROLE: 4654223606647 CPF SOLICITANTE: 016.252.065-42 NIRE: 29600012764 EMITIDA: 13/07/2022 PROTOCOL O: 225502704



ATO DE ALTERACAO N° 1 DA F P O -CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
EDUCACAO EIRELI - ME

CNPJ n° 17.695.492/0001=80

FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascida Sems.’ &'«
21/07/1980, DIVORCIADA, PEDAGOGA, CPF/MF n°® 814258.215-53, CARTERA . °
DE IDENTIDADE n® 0923684840, 6rgéic expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA " ** *
PUBLICA - BA, residetits ¢ domiciliada i@ RUA VIVALDO DA SILVA DOURADO:®

103, CENTRO, IBITITA, BA, CEP 44.960-000, BRASIL. ’

Titular da empresa de nome F P O -CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
EDUCACAO EIREL! - ME, regisirada Iegalmente por contrato social devidamente
arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29600012764, com
sede R Aristidés Moitinhis, 91, E, Centto Irécé, BA, CEP 44.900-000, devidanmiente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 17.695.492/0001-80,

delitge:ra ¢ ajusta a presente alteragio contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002,
mediante as condi¢des estabelecidas nas cldusulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMETRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte

enderego sito 2 RUA VIVALDO DA SILVA DOURADQ, 103 , CENTRO, IBITITA,
BA, CEP 44.960-000.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o cxercicio ¢ o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social passa a ser IBITITA-BA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja

arquivados e que nio foram expressamente modificadas por esta alteragfio continnam
em vigor.

E, por estd assim justa e contratada, assina este instrumento.

IBITITA - BAHIA, 25 de janeiro de 2016.

( - ? - . e T
FAlgRIZIA PIRES DE OLIVEIRA

CPF: 814.258.215-53

INTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
| & %‘ége?m R EGISTRO M 28/01/2016 SOB N°; 97533750

 SUCERp orocove: 167757354-3, DE 27/0172046
t (Jw QMQ‘K’.
- Empresa:28 € ga01276

4
= £ ASSESSORIA EH - -
LR e nTReit — HE HELIG PORTELA RAMOS

i SECRETARIO-GERAL

Req: 81600000034135 Pégina 1

= sfiregin. ticacaogocumentosfauienticacac.aspx
A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM htlp.Hregln.juceb.ba.gov.brlauten
CONTROLE: 4654223605647 CPF SOLICITANTE: 016.252.065-42 NIRE: 2960001 2764 EMITIDA: 13/07/2022 PROTOCOLO: 225502704
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ATO DE ALTERACAO N° 2 DA F P O -CONSULTORIA E ASSESS 2EM,*
EDUCACAO EIRELI

CNPJ n° 17.695.492/0001-80

FABRIZIA PIRES DE OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
21/07/1980, DIVORCIADA, PEDAGOGA, CPF n® 814.258.215-53, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 0923684840, éredo expedidor SSP - BA, residente ¢ domiciliada na
RUA VIVALDO DA SILVA DOURADO, 103, CENTRO, IBITITA, BA, CEP
44960000, BRASIL.

Titular da Fmpresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome F P O -
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EINICACAQO EIRELL registrada nests Tunta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29600012764, com sede Rua Vivaldo da
Sitva Dourado, 103 , Centro Ibitita, BA, CEP 44.960-000, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 17.695.492/0001-80, delibera ¢
ajusta a presente alteragio, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condicgdes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

OBIETO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objeto: i
SERVICOS DE GESTAQ, ASSESSORIA, ORIENTACAQ E ASSISTENCIA
PRESTADA AD SISTEMA E AQ PROCESSO EDUCACIONAL ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM PROJETOS CULTURAIS PREPARACAQ DE DOCUMENTOS
E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIY'O DE EMPRESA
DO SETOR EDUCACIONAL SERVICOS DE ORGANIZACAC DE FEIRAS,
CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS..

CNAE FISCAL

8550-3/02 - atividades de apoio & educagiio, exceto caixas escolares
7499-1/99 - gutras atividades profissionais, cientificas ¢ téenicas ndo especificadas
anteriormente

8219-9/9% - preparaciio de decumentos ¢ sexvicos especializados de apoio
administrative nio especificados anteriormente

8230-9/01 - servigos de organizagiio de feiras, congressos, exposicdes e festas

. DA RATIFICACAQ E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigaches resuliantes do contrato social permanece IBITITA-BAHIA.

Req: 8180000008598C Pégina 1

Certifico 0 Regisiro sob o n® 97731674 om 31/01/2018
&ﬁ" Pratocolo 189822724 de 30/01/2018

L4 Nome da empresa F P O -CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIREL] MIRE 296000127684

Este documento pode ser verificado em hitp./fregin juceb.ba.gov. brf AUTENTICACAODOCUMENTOS/ALL
JUCERBR 5 ussose AUTENTICACAO.aspx

Esta cdpia fol autenticads digitalmente e assinada em 34/01/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretério Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTOQ PODE SER VERIFICADA EM hitp:ifreginjucel.ba.gov.brfautenticacaodocumentosfautenticacac. aspx
CONTROLE: 4654223605647 CPF SOLICITANTE: 016.252.065-42 NIRE: 29500012764 EMITIDA: 13/07/2022 PROTOCOLO: 225502704
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ATO DE ALTERACAO N°2 DA F P O -CONSU { R1A
- LTORIA E AS o
EDUCACAQ EIRELJ SESé(i; g M

CNPJ n* 17.695.492/0001-80

CLAUSULA TERCEIRA., As Cliusulas e condigdes estabelecidas em atos ja

aVQurvados ¢ que ndo foram =
em vigor. 4 xpressamente modificadas por esta alteragdo continuam

IBITITA-BA, 29 de janciro de 2018,

FAB%Z{A PIRES DE OLIVEIRA

CPF: 814.2568.215-53

I

& JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA [
CERTIFICO O REGISTRC EM: 310172018 SOB N©. 97731874 .

fo: 13!932272—4‘05 300172018

129 6 0601276 &}&v QMQ«’

F PO -cmﬁuma::. E !\SSE&SO’RIA =3
EDUCACAD EIATLI~, HELIO PORTELA RAMOS

. . FUNCIONARIO

N o .

e

_mguu%rgim 2 I T e (1998024580
Secon Seae kanta 2041 1 m{si {e3

BE DLIVEIRA
gﬁ?ﬁ: ?.%shu‘ B¢ 2.24 Totals &8 A.30

%sin{s 3 0213.08381914-7

as nzﬁﬁ hﬁ:ﬂ SE CASTRD HETD - TAMELIID

0172418

i %

Req: 31800000085980 Pagina 2

Cerifico o Registro sob ¢ n® 87731674 em 31/01/2048
a’, Protocoio 189822724 de 30/01/2048
L7 Nome da empresa F P O -~CONSULTORIA E ASSESSORIA £M EDUGCACAO EIRELI NIRE 29600012764
Juc EB Este documentio pode ser vetificado em httpi/iregin.juceb.ba.gov. b AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAC aspx
Chancela 111521445525035
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 31/G1/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretério Getal

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM hitp:#fregin.jucel.ba.gov.brfautenticacacdocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4654223605647 CPE SOLICITANTE: 016.252.065-42 NIRE: 29600012764 EMITIDA: 13/07/2022 PROTOCOQLO: 225502704
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- MINISTERIQO DA EDUCAGAO
© 'UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

© Registro n® 4737 livro 113-C fis 569

- - referente ao curso de Doutorado em Educacdo -

~ &rea.de concentracio - Educagdo, Sociedade e
* Préxis Pedagdgica homologado pelo Colegiado
em O 0G 7 1 reconhecido pela Portaria
‘n® 1077, DOU de 13/09/2012
Salvador, 30 de janeiro de 2018

Cban g, W
Chefe da Segio de Diplomas e Certificados

FANY
j\ﬁ* e

\ Nancy Ritd Ferreira Vieira
Delegogdo cntormi Puaia 62459

025065



{lilima atnalzacie do curricula em 168512022

| Resumo informado pelo autor

: Doutora em Educacdo pela Universidade Federal da Bahia (2016), Mestrado em Educacdo peta Universidade Federal da Bahia (2019), Graduacdo em Padagogia pela
Universidade Federal da Bahia (2005). Fez especializacio empsicopedagogla {2009). Tem experiéncia com formacdo de Professores - Cursos de pedagogia da Universidade
Federal da Bahia/Programa de FormagSo de Professores em Exercicio nos municipios de Irecé e Tapiramuta, programa de formacdo de professores da Universidade do
Ectado da Bahia/Platafarma Freire, Atuou como Professora do Curso de Enfermagem na FAI- Faculdade Irecé € curso de pedagogia na UESBA - Facuidade do Sertdo. Exerceu
o cargo de secretéria de educagdo, esporte, juventuds & frlsmo no municipie de Ibititd (2013 - 2016). Atualmente é Coordenadora na Secretaria Municipal de Educacio de
Irecd, coordencu a implantaco da EducagBo Integral e integrada e implantagio da proposta curricular Cicle de Formagio Humana no municipio de Trecé. Professora de pis-
: graduacio em diversos cursos do Territdrio de Identidade de trecd, Coordenadara pedagdgica da Rede Estadual de Ensino da Babia. Formadora do Instituto Anisio Teixeira.

! Membro do grupo de estudos da faculdade de educagdo da Universidade Federal da Bahia, cadastrado no CNPq, sobre Formagio em Exercicio de Professores/FEP da linha de
| Curricwie & Informag3o. £ membro do Conseiho Muricipal de Educacdo de Irecé & dos Fdruns Municipais de Educaggo de Irecd e Ibitita. Artigos publicados em fivios e
pertidicos nacionais, apresanta trabathos em congressos nacionais e internacionais referentes a sua area de pesquisa. Ministrou ainda cursos de extensdo e de curta duragdo
am Currfeulo peln Instituto Anisio Teixeira (IAT), Experiéneia profissional na formacéo de professores, proposta curticutar, Rede UNEB 2006 ¢ consulioria nos programas do
Ministério da Educacdo {PAR, PME, PDDE). Atualmente exerce a fungiie de Diretora Territorial de Educacgo - NTE - 01 - Irecé - Bahia.

{Texto informado pele autay

Mome civil

flome Fabrizia Pires de Oliveirs

Dados pessoals
Filiagio Gilson Pires Dantas = Agnalva Qliveira PFires

Nascimento 24071880 - Ibitta/BA - Brasil

Cartelra de  0923684840ssp - BA - 1O/0SMB96
i {dantidade

CPF 31428821552

Endereco Rua Vivaldo da Silva Dourado, 103
iat Ceniro - Ioitila
residencia 44560000 BA - Brasit
Tefefone: 74 91226200

Enderego Prefeilura Municipsl de kecs, Secrelaria de Educagio
profissional Av. Coranel Teréncio Dourado
. Centro - Ireck
: 44900000, BA - Brasil
; Telefane: 71 36417274

Endetsgo _ )
eletrimico E-mail pars coniata fa [pHtita@yahoo.com.br
E.mait allernative fabrizia.vlvelat @enova.cducacao.ba govbr

Formac3o académica/ttulacao

2047 - 2098 Doutorsdoem Educacan ]
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Satvador, Brasil B .
Tilslo; Fntre o Esquecer & o Lembrar: O lugar do esquecimanto na iormacao dotente., Ano da oblengie:
2018

Criemador; Maria inez da Sitva de Souza Cervaihw ) )
Bolsista dofa). Coordenagdo de Apericicoamanta de Pessoal de Nivel Superior

=

e arias: Educaq.ég Bahia, UFBA, Salvador, Brasil
Umvarsidade Federal 43 8, , Salvador, . o
Tiil‘JIO: WMemdrias na Formacio Docente: Um estizde dofno Projeto recs, Ano de obtensdo: 2010

245 - 2

£

>
o

Origniader. Maria Roseli Gomes Brta S8 i )
Bolsista dofa): Coordenagao de Apereigoamento de Pesgaal de Nivel Supenor

&

5 Espetislizacioem Psicopedagogi,
ERUCOM, EDUCOM, Erasi .
ikl Furmacso Docents ¢ a Indisciplina Escolar
Orientadar Gilmar Dias

200G - A

Gradusgioem Pedagogia. _

Universidade Federg da Bahia, UFBA, Salvader, Brz_isui y » ..
Thtwka: Projeto leecd: LHopia Possivel, a tearia consotidando a pratica ¢ a pratica reformulandn 2 12003
Chisntador Mara Inez da Silva de Souza Carvalho i .

Bolzisia dota): Consaine Nadionat de Desenvolvimento Clentibeo & Teondlogico

MM - 200D

Formacdo complementar

“ng7  Alune especiat do Mesttado. . (Carga hordria: §0h.




Univarsidade Federal da Bahia, UFGA, Salvator, Brasil

P06 - 2082 Alung especial do lestrado. . (Carga hordnia: 60h),
Universidads Federal da Bahia, UFEA, Salvador, Brasi

Atacao profissionat

Vinculo
institucional

AT - el Vinguler Senvidor publico , Enguadratmento uncional: Cosrenadam Tactica- Padagasica | C Aria:
46, Regime: inlegral gogics, Uarga hordria:
Oulteas informagdes:
Irmpaniagho da proposta Curroular Cicle de Formagso Humana da Rede.

Vincule
institucional

2044 - 307G Vineculo: Celatisia , Enquadramanto luncioral: Professora . Carga horans: Regime: Parria)

Vincula
institucional

Sh - Agal Vinoulo: Servider phblico , Enguadraments funcional, Coordenadora Pedagdgica , Carga horaria: 40,
Eegime: Inlegrai

Vinculo
institucional

2095 - Alua

Winculo: Bolsista , Enquadramentio (uncional: Formadora de Coordenadores € Besloras . Carga hordna;
16, Regima: Parcial

2500 - 55 Vinewly: Presiacan de Senvico , Enguladraments funcional: Tutora - Projeto Circulos de Avaliagas,
Ragime- Parcial
Outras informagdes-
Tutora - Prajeta Circulos de Avalizcan

Ail - 2040 Vinculo: Colaborador , Enquadeamento funcions!: Formaders - Curso Surriodo. Dacénoa ., Carga
horana: 16, Regime. Parcial
Culras inlormacies
Curse Curricuio, Docéncg & Praxis Pedagdgica nofdo Easine Médio, Proiessora-formadora no pilo de
rec&!BA, sob & coardenaghe do prafessor Roberto Sidinel Mageda,

Vineulo
institucional

w1 . BE1T Vinculs: Colaborador , Engtadamento funcional: ProfessotBegims: Parcial
Owviras infoemacies.

Professora de Disciplinas - Curso Mestrado am Cigneaa Socials 8 especiiizagho em Psicopedagogia,

Vinculo
institucional

1014 . 4044 Yinculo: Prestacao de Servigo . Enquadramento funcional: ConsultonialAssessaria , Carga hordria: 8,
Ragirme: Parciat

Quitras miormagdas: _ ~

Assessona e Consuliona em programas, projelos e formagdo de professores,

Winculo: Colaborader , Enquadraments indional; Coordenadora Pedagogica , Carga hordria;, Foima:
Parcial

Wnculo
institueionat

N5 . 200G Vinculo: Tuser EAD | Enguadramento funcional: UNOPAR/IRECE , Carga hordriaR@gime: Parmial
Outras inlomagass: _ _ i
Tulora do Cursa Noreal Superior, Educagis a Distdncia

Vinculo
institecional

01T - 2878 Vineulo: Servidor poblico , E 3 funcional: C dara Técrice-Pedagbgics , Carga hordria:
20, Regime: Parclal
Guiras informagdes.
implaniacso da Propasta Curticular da Rede, Cicla de Farmagao Humana,

2047 - 2018 Vinguio. Servidor piblics , Eng no funcionat; A ara Pedagdgica , Carga hordria. Bekgime:




‘ 4 Secrstaria da Micro e Pequena Empresa
q A Secretaria de Racionalizacio e Simplificagio

Departamento de Registro Empresarial e Integragio

CERTIDAQ INTEIRO TEOR DIGITAL

DADOS DO SOLICITANTE
Nome: HERNANDES PIRES DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 016.252.065-42
Email: hernandespires01@hotmait.com
DADOS DA EMPRESA
Nome: E P O -CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIREL!
NIRE: 29600012764

— . ARQUIVAMENTO SOLICITADO
Namero Arquivamento Paginas
20600012764 3
97267056 1
97533790 1
97731674 3
TOTAL DE PAGINAS 8

DADQS DE CONTROLE DA CERTIDAO
Cédigo de conirole: 46.542.236.056.47
Emissio: 13/07/2022 09:08:04

SALVADOR, 13 de Julho de 2022

~ G’ﬂ:.,_ Q%Q_ H. 6. do ORaue

TIANA REGILA M G DE ARAUIO
SECRETARIA-GEERAL

Protocolo; 2255

M

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM ht‘rp'.ﬂregin.1uceb‘ba.gcw.br!autenticacaodocumentos:‘autenﬁcacao.aspx
CONTROLE: 4654223605647 CPF SOLICITANTE: 01 8.952 065-42 NIRE: 28600012764 EM [TIDA: 12/07/2022 PROTOCOLO: 225502704




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITA
SETOR DE TRIBUTOS

PCA SIDNEY DOURADO MATOS, 70 - CENTRO

IBITITA - BA - CEP: 44950-000

FONE(S) (74) 3652 1118 CNPUMF: 13.715.057/0001-10

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000025/2024

Nome/Razdo Social: F P O - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIRELE- ME

Nome Fantasia: HUMUS CONSULTORIA
inscricdo Municipal:  5.4.509099 CPF/CNPJ. 17.695.492/0001-80
Endeteco: Rua VIVALDO DA SILVA DOURADO, 103 CENTRO

IBITITA - BA - CEP: 44960-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATANAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

IUTPTOTUITEIRseesreerwees e YL R UL LSRR S G el ool

Esta Certidao foi emitida em __01/02/2024 com base no Cadigo Tributéario Nacional, lei n° 5.172/66.

Certidao vélida até: 01/05/2024

Coadigo de controle da certiddo: 81 00019481

L

EmissdWILTCN

Atencao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/02/2024 17:19
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3,956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20240570489

RAZAC SOCIAL

XXX XX XXX EXXXX XXX KX XX XXX KAXXXXXXNXXXXX

. INSCRICAO ESTADUAL CNPYJ

17.695.492/0601-80

Fica certificado que néo constam, aié a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secrelaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto 3 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/02/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

r—

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

vélida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da

Secretatia da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Paginz 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: F P O -CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO LTDA
CNPJ: 17.695.492/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasit (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideraco para fins de certificacfio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

5. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Orgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd" do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na nternet, nos
enderecos <http://rb.gov.br> ou <hitp:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidso ernitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:42:49 do dia 04/12/2023 <hora e daia de Brasilia>.

Valida até 01/06/2024.

Codigo de controle da certidao: E3F4.4718.9D85.0BCO

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: F P O —-CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAC LTDA (MATRIZ K
FILIALS)

CNPJ: 17.695.492/0001-80

Certiddo n®: 68990463/2023

Expedicdo: 04/12/2023, as 07:56:00

validade: 01/06/2024 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ¥ P O ~CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAQ LTIDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.695.492/0001-80,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedcres
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642Z2-A e 883-A da Consolidagéc
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de ?1 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trapalhistas constam os dados
necessarios a identificagao das pessoas naturais € juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trakalho gquanto as obrigacgbdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos 7judiciais trabalhistas, inclusive ne concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a&a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante O Ministérioc Publico do

Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigéo legal, contiver forga executiva.




05103/24, 12:15

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  17.695.492/0001-80
Razao
Social: F P O CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIRELE ME

Enderecgo: RUA VIVALDO DA SILVA DOURADO 103 / CENTRQ / IBITITA / BA / 44560-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:;23/02/2024 a 23/03/2024

Certificacio Numero: 2024022307172480319491
Informacao obtida em 05/03/2024 12:15:17

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

h{tps:ﬂconsulta-crf.caixa.gov.bn‘oonsultacrﬂpagesfconsultaEmpregador.isf

1
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[RUIARIN

J u c 189822724
vt fgenpeaisd o 1 etad dr By
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA F P O -CONSUILTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIRELI
PROTOCOLO 180822724 - 30/01/2618
ATOQ 002 - ALTERAGAO
EVENTO 021 - ALTERACAD DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
rﬁmﬁ 29600612764
CNPI 17.695.492/0001-80
| CERTIFICO O REGISTRO EM 31/01/2018
é’%&: Q&AQM.
HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral
Junta Comercial do Estado da Bahia 31/01/2018
Ceslifico o Registro sob o n° 97731674 em 31012018
&F Protocole 189822724 de 30/01/2018
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F P O -.CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAC LTDA

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
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CODIGC £ DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
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anteriormente

§2,30-0-01 - Servigos de organizacio de feiras, congressos, exposicées e festas

COMIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO HAMERO COMPLEMENTC
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ftaguacu da Bahia, 07 de junho de 2022,

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para 0s devidos fins, que a empresa FPO — CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
EDUCACAD EIRELL, inscrita sob o CNPJ] de nimero 17.695.492/0001-80, com enderego
na Rua Vivaido da Silva Dourado, n® 103, Ibititd/BA, possui competéncia técnica em
prestacio de servicos de formag3o continuada nos segmentos de Educacdo Infantil,
Ensino Fundamental |, Ensino Fundamental W, Educacio Especial, também em
coordenacdo e execugio de Jornadas Pedagogicas, na rede municipal de educacdo de
ftaguacu/Bahia, Onde prestou os servicos para nossa instituicdo, sendo cumpridos todos
os prazos determinados pela legislacdo.

Por ser verdade, firmo o presente,

Atenciosamente,

AGMAR SILVESTRE OUIVEIRA
SECRETARIA DE EDUCAGCAO




SEDUC

SECRETARLE MURITIRAL
UEEDUCACAD

ATESTADO DE CAPACIDADE

Alestamos para os devidos fins, que a empresa FPO ~ CONSULTORIA E
ASSESSORIA EM EDUCACAG EIRELI, inscrita sob o CNPJ de nimero
17.695.492/0001-80, com enderego na Rua Vivaldo da Silva Dourade, n® 103,
Ibitita/BA, possui competéncia técnica em prestagio de servigos de formagéo
continuada nos segmentos de educagdo infanti, ensino fundamental {, ensino
fundamental li, educacéo especial, também em coordenagéo e execucio de jornadas
pedagdgicas, na rede municipal de educagio de Morro do Chapéu/Bahia. Onde
prestou 0s servicos para nossa instituigdo, sendo cumpridos todos os prazos
determinados pela legislago.

Por ser verdade, firmo o presente.

Atenciosamente,

-

()
)/
Flavia Qfiveirg de Souza

Secretarid deiEducagio
N°¢ do Decretd:005/2021

Rua Castane Dutra - Centro, Marro do Chapeu - BA | CEP 44850-000 Y, () 3653-2962
@ www.morroduchapeu.ba.gov.br {G) @preteituramorsrodochapey
A sedut@morrodochapeu.ba.gov.br L Cuvidoria 74) 3653-2929
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRETARIA DE PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
EDUCAGAO Praca da Matriz, n® 224 - Centro -~ Canarana/Ba
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87

{;wyrﬁ-—m—. eomy o fedadle

ATESTADO DE CAPACITACAO TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa FPO —~ CONSULTORIA E ASSESSORIA
EM EDUCACAQ EIRELI, inscrita sob o CNPJ de nimero 17.695.492/0001-80, com
enderego na Rua Vivaldo da Silva Dourado, n° 103, bititd/BA, possui competéncia
técnica em prestagio de servicos de formacdo continuada nos segmentos de educacio
infantil, ensino fundamental |, ensino fundamental I, educagdo especial, também em
coordenagio e execugdic de jornadas pedagégicas, na rede Municipal de Educagio da
cidade de Canarana/Bahia. Onde prestou os servigos para nossa instituigdo, sendo
cumpridos todos os prazos determinados pela legislacio.

Por ser verdade, firmo o presente.

Canarana-BA, 01 de marco de 2022.

Atenclosamente,

t Ui (Wnaadoe  de Yiveds Ul
v Marcia Almeidn de Novaes Oliveira
Secretaria Municipal de Educagdo

WARCIA & DE NOVAES OUVERA
DECRETD N¥A03 DE 36017203
Secretsnia Muriopal de Educagho

Tel.: {74y 9 9887 1151 - E-mail: oot uobaris Al e LT




CULTURA'E ESPORTES

ATESTADO DE CAPACIDADE

Atestamos para os devidos fins, que a empresa FPO -
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAQO EIRELI,
mnscrita sob o CNPJ de ndmero 17.695.492/0001-80, com
endereco na Rua Vivaldo da Silva Dourado, n° 103, Ibitita/BA,
possui competéncia técnica em prestacio de servicos de
formagdo continuada nos segmentos de educaciio infantil, ensino
fundamental 1 e ensino fundamental II na rede municipal de
educagio de Tapiramuti/Bahia. Onde prestou os servicos para
nossa institucdo, sendo cumpridos todos os prazos
determinados pela legislacio.

Por ser verdade, firmo o presente.

Atenciosamente,

Sl D G TR G
WA THADD BALEE It

DOUGLAS
MACHADO ey
SALES:01747430501 &
Douglas Machado Sales
secretario Municipal de Educacio, Cultura e Esporte

Decreto n° 002/2021, de 04 de janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA(;AO, CULTURA E ESPORTE
Avenida Clériston Andrade, S/IN, Sol _Nla_a_s.ccgte, Tapiramuta-Bahia, CEP 44.840-000

B Prefeitura Municipal de Tapiramuta — CNPJ N* 13.796.016/0001-02



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

AUTORIZACAO DE ABERTURA DO PROCESSO DE CONTRATACAO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: SETOR RESPONSAVEL POR LICITACOES

Data: 04 de margo de 2024,

Considerando solicitacio da Secretaria Municipal de Educagiio expedida mediante
protocolo n® PA 053/2024, autorizo a abertura do procedimento administrativo de contrata¢fo,
obedecidas as formalidades legais, encaminhe o processo para os setores devido para: demonstracéo
da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentirios; razdo da escolha do contratado;

justificativa de pre¢o e pareceres juridicos e do controle interno, depois volie os autos para decisfio.

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO

Prefeito



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.5638/0001-96

CERTIDAO DE RECURSOS ORGAMENTARIOS

Em cumprimento a solicitagdo do Ex°® Sr. Prefeito Municipal, no que concerne a abertura
do Processo de contratagao tendo por objeto contratagdo de empresa especializada
Prestacdo de Servico de Formacgao Continuada na Rede Municipal de Ensino, no valor
Anual de R$ 103.200,00 (cento ‘e trés mil @ duzentos reais), informamos a existéncia de
recursos e saldos orgamentarios para assegurar 0 pagamento e as despesas correrao a
conta das seguintes Dotagdes Orgamentarias do Exercicio de 2024:

Unidade Orgamentdria: 05.01.01 - Fundo Municipal de Educacgio

Atividade: 2066 e 2063

Elemento de despesa: 3390.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1-550-0000 e 1-540-0000

América Dourada ~ BA, 04 d_e margo de 2024.
AN

BEORGENES
Assoessor Tecg.’;'ﬁe C H#MA
Setor de Contabilidade
Portaria n° 043/2021




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA :

Av. Roméao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

COMUNICACAO INTERNA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 053/2024

JUSTIFICATIVA DE PREGO

Em atencdo a determinacac do flustrissimo Sr. Prefeito, verifica-se que a proposta de
preco apresentada pelo setor requisitante, o qual objetiva a contratagcdc de empresa
especializada Prestagdo de Servico de Formacdo Coniinuada de Profissionais da
Educacdo a serem realizados de margo a novembro de 2024, bem como servigos de
acompanhamento técnico mensal para alinhamento e avaliagdo das formagdes, acesso ao
Drive das provas da 2° Avaliagao Diagnostico (Provas, acesso a Plataforma da Humus e
sistemmatizacdo de relatorio) e tabulacao da primeira avaliagdo diagnostico, esta em
conformidade com o0s pregos similares comercializado no mercado respectivo, como
também estd em conformidade com os praticados em contratagbes semethantes de
objetos de mesma natureza com outros municipios, conforme contratos apresenfados.

América Dourada — BA, 06 de margo de 2024.

Setor de Compi‘a




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméo Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

SETOR DE LICITACOES
JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAQ

Considerando pleito de abertura procedimento de inexigibilidade de licitagio para
Prestacdo de Servico de Formacdo Continuada de Profissionais da Educacdo a serem
realizados de margo a novembro de 2024, bem como servicos de acompanhamento técnico
mensal para alinhamento e avaliagio das formagdes, acesso ao Drive das provas da 2°
Avaliacdo Diagnostico (Provas, acesso & Plataforma da Humus e sistematizacio de

relatorio) e tabulacéo da primeira avaliagdo diagnéstico, concluimos pelo deferimento ante
as de razdes faticas e de direito a seguir aduzidas.

1. OBJETO DA CONTRATACAQO: objeto compreende a contratacio, por meio de
processo de inexigibilidade de pessoa juridica para Prestagio de Servigo de Formacio
Continuada de Profissionais da Educacio a serem realizados de mar¢o a novembro de
2024, bem como servicos de acompanhamento técnico mensal para alinhamento e
avaliacdo das formagdes, acesso ao Drive das provas da 2° Avaliagao Diagnostico (Provas,
acesso a Plataforma da Humus e sistematizacdo de relatério) e tabulagdo da primeira
avaliacido diagnostico. .

2. ASPECTO LEGAL. A Constituicio Federal de 1988, em capitulo reservado aos
Principios Gerais da Atividade Econdmica, notadamente em seu art. 175, condicionou a
prestacio de servigos publicos a realizacao de prévio procedimento licitatorio, ressalvando,
contudo, exce¢des a essa regra, conforme se depreende do inciso XXI do art. 37. De tal
missdo se incumbiu atualmente a Lei Federal N° 14.133 /2021, em seu Art. 74 estabeleceu os
casos de contratacio direta por inexigibilidade de licitagdo, entre eles o inciso Il os casos
de servico técnico especializados, como 0s de assessoria e consultoria com empresas de
notoria especializacdo, como é o caso da empresa selecionada.

3. RAZAO DA ESCOLHA: Compulsados os autos resta evidente a notoria especializacao
da pretensa contratada, demonstrando haver executado servico de natureza similar e de
exceléncia a oufros entes ptblicos, além de dispor de responsavel técnico com ampla
capacitagio técnica na drea de interesse, de modo a inspirar confiabilidade na contratagdo.

4. DO PRECO OFERTADO: Conforme preceitua o art. 23, §4° da nova lei de licitagbes nos
casos de inexigibilidade a estimativa de preco pode ser feita com base pregos praticados
em contratacdes semelhantes de objetos de mesma natureza, verifica-se que 0s documentos
apresentados (extratos de contratos) levam a entender que o preco ofertado pela empresa a
ser contratada esta dentro dos valores praticados em outros municipios.

5. DA HABILITACAO ]URIDICA E DA REGULARIDADE FISCAI/TRABALHISTA E
ECONOMICA: como ¢é cedi¢o, a Admmistra(;ao Piblica tem o dever de verificar os
requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 72, inciso V da lei federal n° 14.133/2021,




L ESTADO DA BAHIA

s MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

R" Av. Roméo Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
.'-:'BOURN Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96
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inclusive nas hipéteses de dispensa ou inexigibilidade. No caso dos autos, a pretensa
contratada demonstrou sua habilitagio juridica, de regularidade fiscal, trabalhista e
economica, cumprindo os requisitos e a legalidade da Inexigibilidade de Licitagdo.

Ameérica Dourada - BA, 08 de marco de 2024.

Romerito Rodrigues Duarte
Agente de contratagio
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segunda-feira, 13 de margo de 2023 | Ano XII - Edigdo n° 01570 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Rom&o Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000

PORTARIA N° 45572023

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, no
uso de suas afribuicbes legais que lhe confere a Lei Organica do Municipio,
resolve:

Art. 1° - Altera o servidor designado para desempenhar a fungdo de Agenies de
Contratagao passando a ser o senhor Romerito Rodrigues Duarte, sua equipe
de apoio Oton Gomes de Oliveira e Alvaro Sousa Cedro.

Art. 2° O Agente de Contratagéo e Equipe de Apoio possuem a prerrogativa de
solicitar assessoramento juridico e de controle interno para 0 desempenho das
fungdes essenciais a execugdo do disposto na Lei n® 14.133/2021.

3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

América Dourada — BA, 01 de margo de 2023.

Joelson Cardoso do Bosatio

Prefeito do Municipio de Améfica Dourada

oricadourada:ba,ipmbrast.org

Este documento foi assinade digitalmente par SERASA Experian
356C5039CE0TO2CEE 1CFE31550FAGG4
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z==  MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
__:AMER" Av. Roméo Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
DOURA!  Tei: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891 536/0001-95
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PARECER JURIDICO

Referente a processo administrativo n°. PA 053/2024
De: ASSESSORIA JURIDICA

Para: SETOR DE LICITACOES

Data: 11 de mar¢o de 2024.

Em atencdao a determinagdo do memorando expedido pelo agente de
contratacdo, junta-se Parecer Juridico, o qual contempla a analise da legalidade e
conveniéncia da contratacao.

ez de Jesus Filho
WOAB/BA N° 48.647



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméao Gramacho, 15; Centro, CEP: 44.910-000
‘Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

Il. ANALISE JURIDICA

Prefacialmente, sobreleva destacar que ndo esta na seara desta Assessoria emitir juizo sobre a
necessidade de contratagho, sobretudo porque essa tarefa envolve aspectos de carater

eminentemente técnicos, além de ponderagio de conveniéncia e oportunidade. Sao, por isso, de
competéncia exclusiva da Administracio.

Essa assessoria juridica manifesta-se sobre o viés da legalidade da contratacéo, em especial
sobre 0s requisitos da lei federal n® 14.133/2021.

A Licitacdo publica é um processo seletivo mediante o qual a Administracéo oferece igualdade a
todos que com ela desejem contratar, preservando a equidade no trato do interesse publico, tudo a
fim de cotejar propostas e selecionar aquela que lhe garanta melhor vantajosidade.

Conforme preceitua o Art. 37, inciso XX da Constituicdo Federal, a legislagio regulamentara os’
processos de licitagBo para obras, servigos, compras e alienacdes e os casos de contratag@o

direta, vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos,
compras ¢ alienagles serdo contratados mediante processo de licitagdo
puiblica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com -
clausulas que estabelegcam obrigacdes de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes.

A lei federal n° 14.133/2021 trouxe os conceitos & as hipoteses de contratacBo direta, como
contratac&o direta temos as: dispensa e inexigibilidade, como também deverdo ser instruidos os

processos de contratagéo.

Art. 72. O processo de contratagdio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitaggo, devera ser instruido com os

seguintes documentos:




ESTADO DA BAHIA
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Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
BOURAI Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96
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No caso dos autos, a contrataciio direta da empresa selecionada se amolda o processo de

contratagdo por inexigibilidade nos _'termds do art. 74, inciso lil, alinea “c’ da lei federal
14.133/2021: T

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competico, em especial
nos casos de:

(..)

I - contratacio dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacéo:

.) , ‘ N

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
ributarias; ' '

No caso dos autos a inviabilidade de competicéo resulta da natureza do objeto que se pretende
contratar, além da empresa selecionada preencher os 2 (dois) requisitos da inexigibilidade, quais
s30: servigos técnicos especializados e notoria especializagéo.

ll. 1. Servicos Técnicas Especializados

A propria Lei n® 14.133, no inciso Il do art. 74, elenca 8 (oito) hipbteses dos servicos que podem
ser enquadrados nesta categoria, dentre os quais, em seu inciso lil, as *assessorias ou
consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias’, como a que se pretende contratar.

O conceito de servigo técnico eépecializado resuita da conjugacio de trés elementos. O servigo
deve ser a uma sO vez técnico, assim entendido aquele em que ha aplicagdo do conhecimento
tedrico e da habilidade pessoal para alterar uma dada realidade fatica, profissional, 0 que ocorre
quando a habilidade necessaria 3 realizagdo do servico constitui uma profissdo, dotada de objeto e

meios de atuagio especificos; e especializado, ‘assim compreendido aguele servico que exige uma
capacitag&o extraordinaria, -que ultrapassa o conhecimento medio dos profissionais de uma
determinada érea, de modo a garantir a solucéo de problemas e dificuldades complexas.




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Ceniro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

A assessoria juridica contratada consubstancia-se na execugdo de atos de natureza juridica em
especial voltados para o processo de selegao via licitago ou nas modalidades de contratago
direta, tanto pelas legislagio da lei 8.666/93 ou da 14.133/2021, cujo contetido impde a
consecugao de uma serie de pareceres, relatorios, demonstrativos, cronogramas, programagoes,
pubiicagdes, ou seja, uma infinidade de agdes que definitivamente n&o podem ser desempenhadas
indistintamente por qualquer profissional da area.

E, portanto, um servico técnico;. porque objetiva dar efetividade ao conhecimento tedrico da area
do direito; profissional, porque encerra uma atividade que constitui uma profisséo, inclusive
regulamentada; e, por fim, & também especiélizado, dado que incontestavelmente ndo pode ser
executado por qualquer profissional, mas téo somente por aquele que re(na capacitagdo
extraordinéria na area das contratagdes publicas, cujo rigor técnico-legal a distingue sobremaneira
da Advocacia comum.

a-

il.2. Da notéria especializacdo _ )
De outra forma, importa considerar-se que o mesmo juizo que destaca o elemento subjétivo na

contratacdo de servigos técnicos profissionais especializados, estabelece o limite de objetividade
por meio do qual o ordenamento eritende como protegido o interesse publico de ’qu-el esta
prestagio de servigos se dé segundo' os canones da melhor técnica: trata-se da notoria
especializacéo. : _ ' ' o

Disso resulta que a escolha do profissional decorre de um ato discricionario, nunca arbitrario,
encontrando limitagio objetiva exatamente na notéria especializago do profissional ou empresa

R

contratada.

A notéria especializagio tem seu contelido nuclear definido no art. 74, §3° da Lei, “considefafse de
notoria especializagao o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagbes, organizagao,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferic que ¢ seu trabatho & essencial e reconhecidamente adequado & plena satisfacdo do objeto

do contrato.”

A notoria especializacao para a prestacdo de servicos evidencia uma capacitagdo maior do que a
comum, com a disposigsio de habilidades néo identificaveis em quaiquer profissional e envolvendo
uma parcela definida e delimitada do conhecimento humano.
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A capacitacdo técnica e a habilidade profissional, comprovadas mediante atestados de
desempenho anterior e qualificagdo, séo peculiaridades que torna singular o servico, o que

significa dizer que, embora possa ser prestado por outro profissional, a experiéncia na area
fundamenta e justifica sobremaneira a selec&o ¢ contratagao.

Em face disso, cabe & Administragdo avaliar se o futuro contratado € ou nfo notdrio especialista
no objeto singular demandado pela entidade, baseando-se, para tal julgamento nos estudos,
experiéncias, publicacdes, organizagbes, aparelhamento e nos demais requisitos previstos no
dispositivo supra. N&o pode, pois, ser subtraido do alvifre da autoridade, e s6 a elé competira, a
decisao sobre qual notdrio especialista deva recair a contratagao. '

Sobre a prerrogativa da Administragio de avaliar a notéria especializacdo do candidato,
invocamos os valorosos ensinamentos de Eros Roberto Grau:

* .. impdem-se 3 Administracdo - isto é, ao agente publico destinatério
dessa_atribuicdio - o dever de inferir qual o profissional ou empresa

cujo_trabalho & essencial e indiscutivelmente, o mais adequado

aquele obieto (Grifamos). Note-se gue embora o texto normativo use o
tempo verbal presente (‘é, essencial e indiscutivelmente, o mais adequado
a plena satisfacio do objeto do contrato’), aqui ha prognostico, que nao se
funda sendo no requisitc da confianga. Ha intensa margem de
discricionariedade aqui, ainda que o agente publico, no cumprimento
daquele dever de inferir, deva considerar atributos de notdria
especializagdo do contratado ou contratada™.

A existéncia de mais de uma empresa notoriamente especializada de modo algum vicia a
inviabilidade de competicio, como ja dito, sobretudo porque ela & decorrente da impossibilidade de
se fixar critérios objetivos e isondmicos que garantam a ampla competitividade, o que esta
relacionado ao objeto, e ndo a quantidade de profissionais especialistas no mercado.

Foi exatamente nesse sentido que decidiu o Tribunal de Justiga de Goias em sede apelagéo, cuja
acio de origem noticiava ato de improbidade administrativa em face de contrataciio de servicos de
contabilidade publica mediante Inexigibilidade, tal como nos autos, vejamos:

' Eros Roberto Grau, in Licitag3o e Contrato Administrativo - Estudos sobre a Interpretacie da Lei, Malheiros, 1995, pag. 77
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“APELACZ\O CIVEL ACAO CIVIL _ PUBLICA., IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. DANO AO ERARIO E OFENSA AOS PRINCIPIOS DA
ADMINISTRAQAQ PUﬂ.ICA_.ﬂ_I_I;_I,ElGITIMIDADE PASSIVA_.DOS SOCIOS
DE PESSOA JURIDICA. CONTRATO DE PRESTAGAO 'DE SERV|Q0§ .
CONTABEIS. . INEXIGIBILIDADE __ DE __ LICITACAO. ~ NOTORIA
ESPECIALIZACAQ E SINGULARIDADE VERIFICAE_LA_S; AUSENClA DE -
DOLO _OU CULPA. IMPROBIDADE NAO. CARACTERIZADA : 1.
Consoante entendimento do Superior Trtbunal de Justica, tendo em’ wsta

— ' que © suposto ato de lmprpbldade'consubstancna—se no préprio contrato . -

entabulado com a empresa apelada, somente *seria possivel a. -

responsabilizagdo dos socios, caso suas condutas tivessem sndo":
de\ndamente individualizadas na peti¢ao inicial, o que-nao ocorreu 2. A -
notéria especuallzagéo guarda um conceito relatlvo que pode variar de.‘_"'
acordo com a- localidade da prestag:ao contratual o que |rnphca a
possnballdade de deterrnmado proﬂssmnal detentor de alguns atributos ou'
de especlftca formagao, ser reconhecido como notorio especnahsta em uma
pequena cidade ou regido, embora seu trabalho e sua reputagdo sejam -
totalmente desconhecidos em uma grande capital. Ja o requisito da

singularidade envolve elemento objetivo, sendo uma caracteristica
diferenciadora do objeto. E o servico_pretendido pela Administracao

que e singular e ndo aquele que o executa, caso contrario, estariamos

diante de uma excluswudade 3. Inexistindo na munn::qgalu:lacle-_~

escritério contabil com experiéncia comprovada em contab;hdgd

publica, como a empresa recorrida gue, inclusive, ja prestava serv;gos _
para diversaé outras Prefeituras e Camaras Municipais dos Estados .

de Goias e Tocantms, nido ha se falar em auséncla de notoria

inexi lbllldade da

ginqularidade _a justificar_a
licitacdio. 4. Consoante recente entendlmento do Superior Tribunal de
Justica, a interpretacdo sisternatica e teleologica da Lei de Improbidade
Administrativa (Lei 8.429/92), informa que a pratica de ato itegal, por si 86,
somente constituira improbidade administrativa quando a les&o ao erario ou
ilegalidade tiver motivagao que atente contra as pautas de moralidade

administrativa, ou seja, quando a prética de ato vedado pela lei é levada a '
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efeito com dolo ou culpa do gestor publico, notadamente porque o que a lei
visou coibir foi a administrag8o desonesta e ndo a insipiente, razéo pela
qual, ausente o elemento subjetivo, ndo se ha falar em violag&o do principio-
da moralidade estabelecido no caput do art. 37 da Constituicdo Federal/88. -
APELA(,‘AO CNEL GONHECIDA, MAS DESPROVIDA” (fls. 1.187 a 1.189).
(Grifamos). '

No caso, a documentacdo inserta aos _autos-demostrou tratar-se a pretensa contratada de
empresa com vasta experiéncia, 0 que a faz conhecida pelo seu notdrio saber, desenvolvida por
estudos, com a. experiéncia adquirida pelos servicos que j& desempenhou e as atividades
especificas na area, tudo a ensejar perfil profissional distinto.

Em face disso, im'periosa é a conclusao de que a empresa selecionada preenche o0s requisitos da
notéria especializacéo, além do servigo a ser prestado possui natureza técni'ca_.:é§pecializado.
sendo possivel a contratago via inexigibilidade de licitaggo, com fulcro no art. 74, inciso Ill da lei
federal n° 14.133/2021. '

P A

1. DO PREGCO
Verifica-se nos autos que o valor proposto para a execucdo do servigo esta dentro dos parémetros
no mercado regional, além de obedecer ao regramento do art. 23 da lei 14.133/2021, como

também dentro dos principios da economicidade e razoabilidade.

IV. DA MINUTA DO CONTRATO

Os artigos 89 e seguintes da lei federal n® 14.133/2021 estabelece as clausulas nos contratos
administrativos, as quais foram devidamente cumpridas na minuta em analise, parte integrante
desse processo, com destaque a cle\irida" caracterizacdo do objeto e dos elementos que ©
compdem; prego e condi¢des de pagamento, previsdo de recursos orgamentarios, bem como 0$
critérios de reajustamenio, as obrigacdes das paries, contratante e contratada, hipéteses de
inadimplemento e correspondentes penalizagdes, e, também, situagbes de rescisao.
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V. CONCLUSAO

Diante do exposto, e com fulcro nas razées expostas, opinamos pela plena possibilidade juridica
da contratacdo direta por inexigibilidade, com fundamento do Art. 74, inciso [l da lei federal n®
14.133/2021. ' ’ ’

Encaminha os autos para adtorizagéo da autoridade competentes.

E o Parecer, SMJ.

J de Jesus Filho
B8/BA N 48.647
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'~ ATO QUE AUTORIZA DA CONTRATAGAO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 053/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 018/2024

Visto os elementos contido no presente processo administrativo devidamente justificado e em face
aos pareceres da assessoria juridica € do controle interno, AUTORIZO a contratagéo direta por
inexigibilidade da empresa FPO-CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO, com
fundamento no art. 74, inciso Ill, alinea “f’ da lei federal n® 14.133/2021, no valor globa!l de R$
103.200,00. :

:‘\
A

Encaminhe os autos para publicac¢io.

Ameérica Dourada - BA, 13 de margo de 2024.

3

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
. CNPJ N° 13.891.536/0001-96

EXTRATO DO CONTRATO N° 082/2023

Contrato N® 082/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Ameérica Dourada.
Contratado: FPO - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO - ME.
Valor Global: 123.000,00. Objeto: Prestacio de Servigo de Formagéo
Continuada na Rede Municipal de Ensino para professores/as do Ensino
Fundamental Anos Iniciais e Anos Finais, além de aplicagio de dois
diagnosticos no decorrer do ano Ie}ivo. de elaboragdo e monitoramento de
projeto de turno oposto com formacao inicial -para monitores e
acompanhamento da equipe técnica. Assinatura. 20/03/2023. Vigéncia:
31/12/2023. Joelson Cardoso do Rosario

Este documento foi assinado digitaimente por SERASA Experian
D582EE141408D78590A87D0 B525BBBR
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS

CONTRATO N.° 061/2024
INEXIGIBILIDADE N° 018/2024

Prestacéo de Servico de Formacao Continuada na
Rede Municipal de Ensino entre o Municipio de
América Dourada e a Empresa FPO - Consultoria e
Assessoria em Educacéo.

O MUNICiPIO DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob o
n°® 13.891.536/0001-96, com sede em América Dourada/BA no Avenida Romao Gramacho, N° 77,
Centro, representado neste ato por seu Prefeito, Sr. Joelson Cardoso do Rosario, brasileiro,
solteiro, domiciliado nesta cidade, doravante designado por CONTRATANTE e FPO-
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACADO, inscrita no CNPJ N° 17.695.492/0001-80, com
sede na Rua Vivaldo da Silva Dourado, N° 103, Centro, CEP N°® 44.960-000, IBITITA - BA,
representada por sua representante legal Sra. Fabrizia Pires de Oliveira, residente em Ibitita- BA,
doravante designada CONTRATADA, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o
Processo de inexigibilidade n°® 018/2024, contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

1.1. Contratacdo de empresa especializada Prestagdo de Servico de Formagédo Continuada de
Profissionais da Educac&o a serem realizados de margo a novembro de 2024, bem como servicos
de acompanhamento técnico mensal para alinhamento e avaliagéo das formagdes, acesso ao
Drive das provas da 2° Avaliagdo Diagnéstico (Provas, acesso & Plataforma da Humus e
sistematizagdo de relatorio) e tabulagio da primeira avaliagéo diagnostico.

CLAUSULA SEGUNDA ~ DA VINCULAGAO:

2.1 - Este Contrato guarda conformidade com a Inexigibilidade n® 018/2024, vinculando-se, ainda,
a Proposta da contratada e demais documentos constantes do Processo que, independentemente
de transcricéo, s&o partes integrantes e complementares deste Instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS CONDICOES ESPECIFICAS DO CONTRATO:

3.1. A CONTRATADA sera considerada, para fins deste Contrato, como prestadora de servicos de
consultoria, devendo atuar em absoluto estado de autonomia e sem qualquer subordinag&o
laboral, ndo ensejando qualquer vinculo empregaticio com o CONTRATANTE.
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3.2. A prestaciio de servico deverd ser realizada perante a secretaria municipal de Educagdo do
CONTRANTE de acordo com a necessidade, inclusive, com assessoramento, quando possivel, via
telefone ou e-mail, pelo periodo em que durar o presente contrato.

CLAUSULA QUARTA — DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE:

4.1. O CONTRATANTE obriga-se a:

| — Pagar a contraprestacao financeira ajustada; )

Il — Prestar as informacgdes, documentos e esclarecimentos necessdrios ao correto cumprimento
do ajustado pela CONTRATADA; '

Hl - Garantir acesso a sua documentagdo necessaria de periodos anteriores, quando necessario;
IV — Garantir acesso da CONTRATADA & sede do Setor Contabil, quando pertinente para o
cumprimento de suas obrigagbes contratuais, bem como a utilizagdo de um terminal de
computador; '

V — Publicar, sob suas expensas, o extrato deste contrato na sua Imprensa Oficial.

VI - Arcar com despesas de locomogdo, hospedagem e alimentagdo de prepostos do
CONTRATADO, quando se fizerem necesséria a presenga destes na sede do Municipio.

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

5. 1. A CONTRATADA obriga-se a:

| - Desempenhar 0s servigos enumerados na CLAUSULA 12 com todo zelo, diligéncia e
honestidade, observada a legislac3o vigente, resguardando os interesses da CONTRATANTE,
sem prejuizo da dignidade e independéncia profissionais;

|| — Apresentar as faturas/notas fiscais correspondente aos servigos que prestar;

Ill — responder pelos encargos fiscais decorrentes desta contratagao;

IV — Notificar a CONTRATANTE por escrito de todas as ocorréncias gue possam acarrefar
embaraco na prestacao do que foi contratado;

V — Responsabilizar-se por todos os documentos a ele entregues pela CONTRATANTE, enquanto
permanecerem sob sua guarda para a consecugdo dos servigos pactuados, respondendo pelo seu
mau uso, berda, extravio ou inutilizagao, saivo comprovado caso fortuito ou forga maior, mesmo se
tal ocorrer por agédo ou omiss&o de seus prepostos ou quaisquer pessoas que a eles tenham

acesso,
Vi - Manter, durante toda a execugdc do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢des e qualificagdo exigidas na contratagéo dos Servicos;
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VIl - N3o assumir nenhuma responsabilidade pelas consequéncias de informat;.ﬁe's, declaracdes
ou documentagéo inidoneas ou incompletas que the forem apresentadas, bem como por omissdes
proprias da CONTRATANTE ou decorrentes do desrespeito a orientacao prestada;

VIl - N&o transferir o presente CONTRATO em hipétese alguma.

iIX — A responder pelas obrigagdes trabalhistas decorrentes da execugio do presente Contrato,
ficando 0 CONTRATANTE isento de qualquer vinculo 'empregaticio com os mesmos.

CLAUSULA SEXTA - PRECO E PAGAMENTO:
6.1. O preco global do contrato & de R$ 103.200,00 (cento e Trés mil e duzentos reais), a ser pago

conforme abaixo discriminado:

Paragrafo Primeiro. Os pagamentos seréo cobrados mensalmente no valor de R$ 10.320,00 (dez
mil trezentos e vinte reais) a serem pagos até o dia 10 do més subsequente.

Paragrafo Segundo. Dos valores acima mencionados B0% (sessenta por cento) corresponde a
gastos com pessoal e 40% (quarenta por centos) a insSuUMos.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTES:

7 1. N&o serd admitido reajuste antes de decorrido o prazo de 12 meses.

Paragrafo Primeiro. O valor do contrato em caso de prorrogagéo e dos pagamentos diferidos no
tempo serdo reajustados pelo IPCA e, na sua falta, do IGP-M. N&o tendo sido divulgado o indice
relativo aos exatos meses em questdio, o reajuste sera realizado pelos titimos meses divulgados.

CLAUSULA OITAVA - VIGENCIA:

8.1. O prazo de execugdo dos servigos sera de 10 (dez) meses, iniciando-se na data da sua
assinatura, resguardada a possibilidade de prorrogacao em razéo da natureza continua do objeto.

CLAUSULA NONA - ALTERAGOES

9.1. Este contrato podera ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 124 da Lei federal
n® 14.133/2021, sempre através de Termo Aditivo, numerado em ordem crescente.

CLAUSULA DECIMA - SANCOES:

10.1. Nos casos de atraso injustificado ou inexecucéo total ou parcial do compromisso assumido

com o contratante as sangdes administrativas aplicadas & contratada ser&o:
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a) Adverténcia, no caso de inexecugao parcial do contrato;

b) Multa, quando aplicada 2 (duas) ou mais adverténcias, por atraso imotivado no cumprimento do
objeto do contrato, nos limites do paréagrafo primeiro dessa clausula.

c) Impedimento de licitar efou contratar com a Administragfio Por um periodo maximo de até 03
(trés) anos, conforme disposto no §4° do art. 156 Lei Federal 14.133/2021.

d) Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Piblica conforme o
disposto no §5° do art. 156 da Lei Federal 14.133/2021;

Paragrafo primeiro — O atraso injustificado no prazo de conclus&o dos servicos implicara aplicagdo
de multa correspondente a 0,5% por dia de atraso, calculada sobre o valor total do contrato, ate o
limite de 30% desse valor. |

Paragrafo segundo - Na hipotese do paragrafo anterior, o atraso injustificado por periodo superior
a 30 dias caracterizara o descumprimento total da obrigagéo, punivel com as sangdes previstas
nos incisos il e IV do caput desta clausula.

Paragrafo terceiro - Serdo considerados injustificados, os atrasos ndo comunicados
tempestivamente e indevidamente fundamentados, e & aceitacdo das justificativas ficaréo a criterio
do Contratante.

Paragrafo quarto - Sempre que ndo houver prejuizo para o Contratante, as penalidades impostas
poderdo ser relevadas ou transformadas em outras de menor sangéo, o seu critério.

Paragrafo quinto - A aplicagdo das penalidades sera precedida da concessio da oportunidade de
ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — EXTINGAQ DO CONTRATO:

11.1 Constituirdo motivos para extingdo do contrato nos arts. 137 a 139 da Lei Federal n.°
14.133/2021, este Contrato podera ser rescindido ainda:

|- Pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nio subsistam
condicdes para a continuidade do mesmo;

il- Pela superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de

sua execusao.
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Paragrafo Unico. Podera, também, ocorrer a rescisao amigavel deste contrato, por acordo entre as

partes ou nas formas estabelecidas no art. 138, inciso il @ §1° do mesmo artigo da Lei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RECURSOS ORCAMENTARIOS:

12.1. As despesas deste contrato correm a conta da seguinte dotagéo orcamentaria:
Unidade Orgamentaria: 05.01.01 - Fundo Municipal de Educagéo

Atividade: 2066 € 2063

Elemento de despesa: 3390.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1-550-0000 e 1-540-0000

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS CASOS OMISSOS:

13.1 - Os casos omissos neste Contrato resolver-se-fo de acordo com as disposicSes da Lei
federal n® 14.133/2021 e da Lei Civil.

CLAUSULA DECIMA QUARTA ~ FORO:

14 1. As demandas oriundas deste contrato serfio resolvidas pela Comarca de América Dourada,
com expressa rendincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questoes
oriundas da interpretacio e execugdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para um

s0 efeito, na presenca de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

América Dourada - BA, 13 de margoe de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOXYRADA
JOELSON CARDOSO DO RQSAR
Prefeito Municipal \

FPO-CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAQ
Fabrizia Pires de Oliveira:
Socioadministrador
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